PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1078/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE EFETIVA
FISCALIZAÇÃO NO HOSPITAL CLÍNICO
DE CORRÊAS.

A Vereadora  GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade da efetiva fiscalização no
Hospital Clínico de Corrêas, que vem atrasando o pagamento dos salários e 13º dos
funcionários; que não oferece meios de trabalho seguro para os seus funcionários, haja vista, a
falta de itens de EPI, como luvas, material de limpeza adequado para a sanitização daquele
nosocômio, falta de medicação para os pacientes internados.
Em vista disso, por ser o Hospital conveniado com a Prefeitura o dever de fiscalizar se torna
iminente e necessário pelo emprego dos recursos públicos e sobretudo, durante a pandemia,
onde são indispensáveis os leitos disponíveis na rede pública de saúde.

 JUSTIFICATIVA

Venho recebendo em meu gabinete inúmeras denúncias com relação ao atraso no pagamento
dos funcionários do Hospital Clínico de Corrêas, e por essa razão, há necessidade de efetiva
atuação do Poder Público Municipal.

Sala das Sessões, 14 de Janeiro de 2021

GILDA BEATRIZ
 Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 14/01/2021 - 16:19:46 Data do Processo: 14/01/2021 - 16:44:3
Processo: 1078/202